
   _________________________________________________________________________________ 
                REGIONE                                    ABRUZZO 
         

  
 
            

 ____________________ O ______________________                GIUNTA REGIONALE       
   _________________________________________________________________________________ 
 
 
 L’estensore  Area Segreteria 
 Ing. Francesca Molinari  dott.ssa Lores Tontodimamma 
 
 
 
 
 
 

 
DECRETO N. 392/SMEA/COVID-19        DEL 15 DICEMBRE 2020 

STRUTTURA DI MISSIONE PER IL SUPERAMENTO EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE 

REGIONALI 

FUNZIONE: SEGRETERIA 

 
OGGETTO: Emergenza sanitaria Covid-19. Struttura Unità di Crisi Regionale. Modifica Decreto n. 
55/SMEA/COVID-19 del 06/04/2020. 

 
IL SOGGETTO ATTUATORE 

 
RICHIAMATO il Decreto n. 55/SMEA del 06/04/2020 avente ad oggetto “Emergenza sanitaria Covid-19. 
Struttura Unità di Crisi Regionale. Modifica a Decreti n. 45/SMEA del 07/03/2020, n. 46/SMEA del 
07/03/2020 e n. 48/SMEA del 17/03/2020” con cui viene definita la struttura dell’Unità di crisi regionale per 
la gestione dell’emergenza Covid-19; 
VISTE: 

- la Legge Regionale 20 dicembre 2019, n.46, recante “Istituzione dell'Agenzia regionale di Protezione 
Civile ed ulteriori disposizioni in materia di protezione civile” con la quale si è istituita, ai sensi 
dell'articolo 55 dello Statuto regionale e dell'articolo 3 della legge regionale 24 marzo 2009, n. 4 
(Principi generali in materia di riordino degli Enti regionali), l'Agenzia regionale di protezione civile, 
preposta ad attività specifiche di interesse pubblico in materia di protezione civile;  

- la DGR n. 867 del 27/12/2019 avente ad oggetto “Dipartimento Sanità – Conferimento dell'incarico 
di Direttore del Dipartimento al Dott. Claudio D'Amario, ai sensi dell'art. 19, comma 5bis D.Lgs n. 
165/2001 e ss.mm.ii. e dell'art. 20 L.R. n. 77/99 e ss.mm.ii.”; 

- la DGR n. 528 del 31/08/2020 “Agenzia Regionale di Protezione Civile – Conferimento dell’incarico 
di Direttore al dott. Mauro Casinghini, ai sensi dell’art. 19, comma 6, D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.”; 

PRESO ATTO che, a seguito della presa di servizio del dott. Claudio D’Amario come Direttore del 
Dipartimento Sanità, a far data dal 1 maggio 2020, non è ancora stato formalizzato il suo inserimento 
all’interno dell’unità di crisi regionale di cui al Decreto n. 55/SMEA del 06/04/2020 ancorché il ruolo rivestito 
lo collochi come componente fondamentale dell’unità di crisi stessa; 
PRESO ATTO del mancato inserimento per dimenticanza del dipendente Francesco Falciano all’interno del 
gruppo di lavoro Raccordo Protezione Civile-Area Sanità di cui al Decreto n. 55/SMEA del 06/04/2020, giusta 
attestazione del Direttore Pierpaolo Pescara con mail del 7 dicembre 2020 e documento “Allegato C” per la 
notifica al dipendente delle attività da svolgere in smart working di cui alla circolare n.2/DPB del 10 marzo 
2020;  
RITENUTO, pertanto, necessario ratificare l’inserimento di: 

- Claudio D’Amario quale referente dell’Area Sanità; 
- Francesco Falciano quale componente del gruppo di lavoro Raccordo Protezione Civile-Area Sanità; 

PRESO ATTO di quanto concordato per le vie brevi del Direttore del Dipartimento DPC Pierpaolo Pescara 
di eliminare sé medesimo dall’Unità di crisi regionale; 

http://www2.consiglio.regione.abruzzo.it/affassweb/leggi%20regionali%20html/Statuto/Art_55.asp
http://www2.consiglio.regione.abruzzo.it/leggi_tv/testi_vigenti/insieme.asp?numero=4&anno=2009&lr=L.R.%2024%20marzo%202009,%20n.%204&passo=../abruzzo_lr/2009/lr09004.htm&passa=http://leggi.regione.abruzzo.it/leggireg/2009/l004.htm&passa1=http://leggi.regione.abruzzo.it/leggireg/2009/l004.html


RITENUTO opportuno inserire all’interno della sopracitata Unità di Crisi il dott. Mauro Casinghini quale 
Direttore dell’Agenzia di Protezione Civile Regionale a far data dal giorno della sua presa di servizio ossia dal 
21/09/2020; 
VISTA la nota prot. 369244/20 del 23 novembre 2020, con la quale il Presidente della Regione Abruzzo 
designa il Direttore dell’istituenda Agenzia regionale di Protezione Civile dott. Mauro Casinghini quale 
coordinatore dell’attività di screening di massa della popolazione della Provincia dell’Aquila con effettuazione 
di test rapidi antigenici ai fini della rilevazione dei soggetti positivi al virus SARS-CoV-19; 
VISTA la nota prot. 447391/20 del 15 dicembre 2020, a firma del Presidente della Regione Abruzzo con la 
quale l’Agenzia regionale di Protezione Civile viene individuata quale Struttura di coordinamento dell’attività 
di screening di massa anche della popolazione delle Province di Teramo, Pescara e Chieti con effettuazione di 
test rapidi antigenici ai fini della rilevazione dei soggetti positivi al virus SARS-CoV-19; 
ATTESO che l’attività di screening di tutte le province abruzzesi vede il coinvolgimento di diversi soggetti 
tra i quali l’Assessorato ed il Dipartimento regionale competenti in materia di Sanità, l’Agenzia Sanitaria 
Regionale, le Aziende Sanitarie Locali, le Prefetture, le Province, i sindaci dei Comuni ricadenti nell’ambito 
territoriale delle rispettive province e le Organizzazioni di volontariato di protezione civile; 
CONSIDERATO che le complesse attività di coordinamento come sopra rappresentate richiedono l’ausilio 
di una struttura quale l’Agenzia Regionale di Protezione Civile col supporto della SMEA; 
INDIVIDUATA, all’interno della SMEA, l’unità di crisi regionale per l’emergenza Covid-19 di cui al Decreto 
n.55/SMEA/Covid-19 del 6 aprile 2020 quale struttura in possesso delle necessarie competenze professionali 
e dotazioni strumentali per l’attuazione degli obiettivi individuati dagli organi di indirizzo politico e per lo 
svolgimento dei compiti assegnati, attraverso l’integrazione di ulteriori unità di personale dei Servizi afferenti 
alla Struttura regionale di Protezione civile; 
RITENUTO opportuno procedere all’integrazione dell’unità di crisi regionale per la gestione dell’emergenza 
Covid-19 di cui al decreto n.55/SMEA/COVID19 del 06/04/2020, a far data dal 23 novembre 2020, ossia 
dall’inizio delle attività di coordinamento dello screening rivolto alla popolazione della provincia dell’Aquila 
con due gruppi di lavoro denominati “Supporto tecnico” e “Supporto giuridico-legislativo” ai quali sono 
assegnate unità di personale afferenti ai Servizi regionali di protezione civile; 
RAVVISATA pertanto la necessità di rivedere il numero dei gruppi di lavoro al fine di razionalizzare le attività 
di competenza e la composizione dei gruppi stessi al fine di eliminare le risorse che non si dedicano più alle 
attività legate alla gestione dell’emergenza Covid-19 e di aggiungere nuove risorse; 
 

DECRETA 
 

Per tutto quanto espresso in premessa che si richiama integralmente nel presente dispositivo; 
1. di prendere atto del mancato inserimento del dott. Claudio D’Amario all’interno dell’Unità di crisi 

regionale per la gestione dell’emergenza Covid-19 e del dipendente Francesco Falciano all’interno del 
Gruppo di Lavoro Raccordo Protezione Civile-Area Sanità; 

2. di ratificare l’inserimento del dott. Claudio D’Amario all’interno dell’Area Sanità della sopracitata unità 
di crisi a far data dal 1 maggio 2020 e del dipendente Francesco Falciano all’interno del Gruppo di Lavoro 
Raccordo Protezione Civile-Area Sanità; 

3. di inserire all’interno della Unità di Crisi per l’emergenza Covid-19 il dott. Mauro Casinghini a far data 
dal 21 settembre 2020 quale Direttore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile; 

4. di costituire, a far data dal 23 novembre 2020, due nuovi gruppi di lavoro denominati “Supporto tecnico” 
e “Supporto giuridico-legislativo”; 

5. di provvedere alla revisione del numero dei gruppi di lavoro al fine di razionalizzare le attività di 
competenza e della composizione dei gruppi stessi al fine di eliminare le risorse che non si dedicano più 
alle attività legate alla gestione dell’emergenza Covid-19 e di aggiungere nuove risorse; 

6. di approvare l’organigramma dell’Unità di Crisi Regionale per l’emergenza Coronavirus modificato dal 
presente decreto come riportato nell’allegato A; 

7. di confermare per quanto non modificato con il presente atto, il contenuto del Decreto n. 55/SMEA del 
06/04/2020; 

8. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet della SMEA.  
 
 

  Il Soggetto Attuatore SMEA 
  Ing. Silvio Liberatore 
   
 


